关于印发《鄂尔多斯市“三区”人才管理办法》的通知

各旗区科技管理部门、财政局：

现将《鄂尔多斯市“三区”人才管理办法》印发给你们，请遵照执行。

.鄂尔多斯市科学技术局          鄂尔多斯市财政局

                                2023年7月4日
鄂尔多斯市“三区”人才管理办法
为了规范和加强边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区（以下简称“三区”）人才支持计划科技人员专项计划，提高“三区”人才支持计划科技人员专项计划实施成效，根据内蒙古自治区科技厅等5部门《关于印发〈边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区人才支持计划科技人员专项计划实施方案〉的通知》（内科发[2014]57 号）以及有关财务规章制度要求，结合实际，制定本办法。

第一章 总则

第一条 实施“三区”人才支持计划科技人员专项计划的受援旗区为杭锦旗。

第二条 科技人员选派对象是市内外科研院所、高等院校和企事业等单位中能够解决我市受援旗区科技需求、愿意到基层从事科技服务、具有中级专业技术职称以上的与农业科技有关的科技人员。

培训人员是指能够赴国家级和自治区级科技特派员培训基地、高等院校等单位参加短期或长期培训的人员，范围包括受援旗区工作突出、表现优秀的科技人员和科技特派员等。

第三条 选派工作专项经费来源于中央财政拨款，主要用于支持选派对象深入到“三区”旗区，开展科技服务和农村牧区科技创新创业，引导和促进项目、资金、技术、成果等创新要素向“三区”聚集。培训工作专项经费自治区统筹安排。

第二章 职责

第四条 鄂尔多斯市科学技术局主要职责是：

（一）指导受援旗区与选派单位和选派对象沟通协调；

（二）对受援旗区上报的具体选派对象计划和培训人员计划进行汇总、审核，报自治区科技厅审定、备案；

（三）对三方协议书和“三区”人才支持计划科技人员专项计划选派合同书进行备案；

（四）指导受援旗区科技管理部门对选派对象的工作绩效和服务情况进行全面考核；

（五）商市财政局向受援旗区财政局拨付专项经费。

第五条 受援旗区科技管理部门是“三区”人才支持计划科技人员专项计划的主管部门和专项经费管理单位，主要职责是：

（一）对选派对象和培训人员进行审核；

（二）负责落实选派计划，组织选派单位、受援单位与选派对象签订三方协议书；

（三）负责与受援单位签订“三区”人才支持计划科技人员专项计划选派合同书；

（四）负责对选派对象进行监督和管理；

（五）负责协调旗区财政局拨付专项经费；

（六）对选派对象工作绩效和服务情况进行全面考核，向市科技局备案考核材料和工作总结。

第六条 选派单位是选派对象的工作单位，主要职责是：

（一）支持本单位相关科技人员申报“三区”人才支持计划科技人员专项计划；

（二）为选派对象开展科技服务提供必要保障；

（三）与受援单位、选派对象签订三方协议书。

第七条 受援单位是接受选派对象服务和组织科技人员参加培训的企业、农民经济合作组织等单位。主要职责是：

（一）向当地受援旗区科技管理部门推荐拟选派对象和培训人员名单；

（二）向受援旗区科技管理部门提供选派对象开展工作情况的证明，配合受援旗区科技管理部门对选派对象进行工作绩效和服务情况考核，报送年度工作总结；

（三）负责对选派对象进行日常管理和服务；

（四）负责按照经费支出规定管理和使用专项经费；

（五）对申请的“三区”人才支持计划科技人员专项计划的真实性负责。

第八条 选派对象按照选派协议和有关要求，为受援地提供科技服务，主要职责是：

（一）围绕受援旗区有关产业的实际科技需求，提供公益专业技术服务；

（二）与农牧民结成利益共同体、创办领办农牧民合作社、企业等，推进农村牧区科技创新创业；

（三）为受援旗区培养本土科技人才；

（四）对提供科技服务的真实性负责。

第三章  人员选派和培养

第九条 选派对象的选派程序，按照“旗区筛选推荐—按指标派—签订三方协议—审定报备”的程序选派科技人员到受援单位开展科技服务。

第十条 根据上级科技部门的时间要求，受援单位向当地旗区科技管理部门推荐拟选派对象和培养人员，由当地旗区科技管理部门进行初审汇总后报送市科技局，市科技局审核并上报自治区科技厅。

第十一条 科技厅下达选派对象计划后，市科技局根据下达的指标数量确定受援旗区的选派和培养人数，会同旗区科技管理部门组织落实选派计划。受援旗区科技管理部门指导选派单位、受援单位与选派对象签订三方协议书，与受援单位签订选派合同书，一并报市科技局审定，市科技局审定后报自治区科技厅备案。

第十二条 受援旗区科技管理部门根据自治区当年培训工作要求，负责组织本地列入计划的培训人员参加培训。

第四章 专项经费拨付及开支范围

第十三条 选派工作经费是指选派对象为受援单位提供科技服务、开展农村牧区科技创新创业过程中与服务活动直接相关的各项费用，开支范围一般包括交通差旅费用、工作补助、培训、技术咨询费、新品种新技术引进试验费、保险费用等，支付标准按照相关规定执行。

第十四条 专项经费按照每人每年2万元标准补助，自治区财政厅拨付至市财政局后，市财政局会同市科技局研究专项经费分配意见，并拨付至旗区财政。
第十五条 专项经费支出方式采用报账制。选派对象完成年度工作后，受援单位或选派对象向旗区科技管理部门提供专项经费报销的相关凭据，旗区科技管理部门进行审核，并根据审核结果向旗区财政局提供专项经费分配意见，由各受援单位为选派对象予以报销。

第五章 选派对象绩效考核

第十六条 服务期限按整年计算（即1月1日—12月31日），三方协议书签订时间不影响服务期限的计算。选派对象服务时间原则上一年不少于30天，电话、微信、视频等形式开展服务的，一并计入服务时间。选派服务期满后，选派对象向受援旗区科技管理部门报送年度工作总结，受援单位提供选派对象开展工作情况的证明，由受援旗区科技管理部门组织对其工作绩效和服务情况进行全面考核，按要求汇总后形成年度工作总结，与考核结果一并报市科技局备案。工作总结和考核结果作为工作经费开支和下年度推荐选派对象的主要依据。对年度考核结果不合格的选派对象，取消其下年度选派资格。

第十七条 选派对象无故中止服务或拒不完成选派三方协议约定的服务内容，经市科技局报自治区科技厅批准后，终止其选派任务，取消其下年度选派资格。

第六章  专项经费使用和监督

第十八条 按照“谁使用、谁管理”原则，专项经费管理使用单位应当严格按照本办法规定的开支范围和标准办理支出，严禁截留、挤占、挪用、转拨、转移专项经费。

第十九条 专项经费管理使用单位应当加强对专项经费的监督和管理，以单个选派对象为单位对专项经费进行单独核算。

第二十条 受援单位、选派对象报销专项经费的票据应与项目活动内容一致，支出额度真实合法与实际相符，不得弄虚作假，瞒报虚报。对违规违法的单位或个人，按有关规定和程序依法依规进行处理。

第七章 附则

第二十一条 本办法由市科技局负责解释。

第二十二条 本办法自印发之日起施行。